
Cik ilgi glabāt auto patapinājuma līgumu?

2018-04-04

Gabriela Šantare, ZAB "COBALT",

Cik ilgi pēc tā termiņa beigām uzņēmumam jāglabā automašīnas patapinājuma līgums?

Automašīnas patapinājuma līgums ir uzņēmuma attaisnojuma dokuments.

Likuma "Par grāmatvedību" (Likums) 10.pantā regulēts, cik ilgi jāglabā uzņēmuma attaisnojuma dokumenti, grāmatvedības reģistri,
inventarizācijas saraksti, gada pārskati un grāmatvedības organizācijas dokumenti. Atbilstoši šai normai attaisnojuma dokumenti
jāglabā līdz dienai, kad tie nepieciešami, lai izpildītu Likuma 2.pantā noteiktās prasības par saimnieciskā darījuma norises
izsekojamību, bet ne mazāk kā 5 gadus. Atbilstoši Likuma 2.pantam uzņēmuma grāmatvedībā jāatspoguļo visi darījumi, fakti vai
notikumi, kas rada pārmaiņas uzņēmuma mantas stāvoklī, un grāmatvedība jākārto tā, lai grāmatvedības jautājumos kvalificēta trešā
persona varētu gūt patiesu un skaidru priekšstatu par uzņēmuma finansiālo stāvokli bilances datumā, tā darbības rezultātiem, naudas
plūsmu noteiktā laikposmā, kā arī konstatēt katra saimnieciskā darījuma sākumu un izsekot tā norisei.

Likuma "Par nodokļiem un nodevām" 15.pantā noteikti nodokļu maksātāju pienākumi, tostarp paredzot arī pienākumu nodokļu
aprēķinu pareizības pierādīšanai glabāt finansiālās un saimnieciskās darbības ieņēmumus un izdevumus apliecinošus attaisnojuma
dokumentus un citus darbību apliecinošus dokumentus līdz dienai, kad tie nepieciešami, lai izpildītu prasības par saimnieciskās un
finansiālās darbības norises izsekojamību, bet ne mazāk kā 5 gadus (15.panta 1.daļas 4.punkts).

Tādējādi auto patapinājuma līgums, kas ir attaisnojuma dokuments, atbilstoši minētajos likumos noteiktajām prasībām jāglabā ne
mazāk kā 5 gadus.

© 2009 - 2018 SIA "Izdevniecība iŽurnāli"


